Дело № 1-195/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 03 октября 2017 года 

Правобережный районный суд г.Липецка в составе:

председательствующего судьи Мешковой И.В., 

при секретаре Гусевой Е.И., 

с участием государственного обвинителя Попова М.Н.,

подсудимой ФИО1, 

ее защитника – адвоката Быковой Е.А.,

представителей потерпевшего Потерпевший №1,

ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

Носовой ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, замужней, имеющей двоих малолетних детей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, в г. Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1 работая в должности продавца непродовольственных товаров согласно трудового договора у ИП «ФИО3», осуществляющего свою деятельность в торговом павильоне «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, действуя единым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем присвоения денежных средств, вверенных ей в ходе осуществления деятельности ИП «ФИО3», совершила хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО3» в сумме 182 990 рублей, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №5 денежные средства в сумме 6080 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 6080 рублей, путем их присвоения.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, присвоила себе денежные средства в сумме 6230 рублей, полученные ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов за заказанную мебель от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №6 продавцом Свидетель №3, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, тем самым похитила денежные средства в сумме 6230 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №7 денежные средства в сумме 4480 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 4480 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №8 денежные средства в сумме 10760 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 10760 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» ФИО8 денежные средства в сумме 13490 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 13490 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №1 денежные средства в сумме 14280 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 14280 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №9 денежные средства в сумме 9970 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 9970 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №10 денежные средства в сумме 2500 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 2500 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №11 денежные средства в сумме 4970 рублей за заказанную мебель, а ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, находясь в помещении торгового павильона «0,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила от Свидетель №11 на карту клиента ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1 остаток по договору купли - продажи в размере 5000 рублей, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в общей сумме 9970 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» ФИО10 денежные средства в сумме 3860 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 3860 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов т, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» ФИО11 денежные средства в сумме 1950 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 1950 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «0,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №12 денежные средства, сумме 1730 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 1730 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, присвоила себе денежные средства в сумме 5000 рублей, полученные ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов за заказанную мебель от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №13 продавцом Свидетель №3, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, тем самым похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, присвоила себе денежные средства в сумме 5000 рублей, полученные ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут за заказанную мебель от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №2 продавцом Свидетель №3, а так же полученные ею ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, оставшиеся денежные средства в сумме 4970 рублей по договору купли-продажи с Свидетель №2, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, тем самым похитила денежные средства в общей сумме 9970 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №14 денежные средства в сумме 11820 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 11820 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №15 денежные средства в сумме 15480 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 15480 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, присвоила себе денежные средства в сумме 2520 рублей, полученные ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов за заказанную мебель от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №16 продавцом Свидетель №3, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, тем самым похитила денежные средства в сумме 2520 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, присвоила себе денежные средства в сумме 3270 рублей, полученные ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов за заказанную мебель от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №17 продавцом Свидетель №3, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, тем самым похитила денежные средства в сумме 3270 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» ФИО13 денежные средства в сумме 4480 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 4480 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №19 денежные средства в сумме 6910 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 6910 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №19 денежные средства в сумме 8800 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 8800 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, присвоила себе денежные средства в сумме 3010 рублей, полученные ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов за заказанную мебель от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №18 продавцом Свидетель №3, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, тем самым похитила денежные средства в сумме 3010 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, присвоила себе денежные средства в сумме 13520 рублей, полученные ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов за заказанную мебель от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №20 продавцом Свидетель №3, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, тем самым похитила денежные средства в сумме 13520 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, присвоила себе денежные средства в сумме 9970 рублей, полученные ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов за заказанную мебель от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №21 продавцом Свидетель №3, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, тем самым похитила денежные средства в сумме 9970 рублей, путем их присвоения.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 20 часов, ФИО1, являясь продавцом непродовольственных товаров у ИП «ФИО3», находясь в помещении торгового павильона «0,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б, получила согласно договора купли-продажи от клиента ИП «ФИО3» Свидетель №22 денежные средства в сумме 2940 рублей за заказанную мебель, при этом, не намереваясь, указанный договор купли - продажи и денежные средства за заказанную мебель передавать представителю ИП «ФИО3», приезжающему в данный торговый павильон, с целью исполнения договорных обязательств по изготовлению заказанной мебели, похитила денежные средства в сумме 2940 рублей, путем их присвоения.

Полученные от клиентов ИП «ФИО3» за заказанную мебель денежные средства в общей сумме 182 990 рублей за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не были переданы ФИО1 представителю ИП «ФИО3», приезжающему за денежными средствами в торговый павильон «О,пятьЯ» торгового центра «Большой Трубный» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2 Б., таким образом, денежные средства в сумме 182 990 рублей, принадлежащие ИП «ФИО3», полученные от клиентов за заказанную мебель, ФИО2 похитила путем их присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ИП «ФИО3» значительный материальный ущерб на указанную сумму, так как в дальнейшем договорные обязательства перед Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО8, Свидетель №1, Свидетель №9, Свидетель №19, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО10, ФИО11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №2, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, ФИО13, Свидетель №19, Свидетель №18, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22 по изготовлению мебели были исполнены ИП ««ФИО3» на вышеуказанную сумму в полном объеме за счет личных денежных средств.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступлений признала полностью. На основании ходатайства подсудимой, заявленного в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, показала, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, ей были разъяснены и она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, вину в совершении преступления признает полностью, с квалификацией содеянного согласна, размер ущерба, причиненного преступлением, не оспаривает.

Защитник поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, представители потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, последствия и порядок постановления приговора без проведения судебного разбирательства представителям потерпевшего разъяснены и понятны. 

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 осознанно и добровольно выразила согласие с фактическими обстоятельствами инкриминируемого деяния, его юридической оценкой и размером причиненного ущерба.

Учитывая, что наказание по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы, а также то, что при рассмотрении данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка судебного разбирательства; обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, которых достаточно для вынесения приговора, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 160 УК Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступление средней тяжести, ранее не судима (том 2 л. д. 26-27), имеет на иждивении двоих малолетних детей (том 2 л. д. 23), на учете в ОКУ «ЛОПНБ» и ГУЗ «ЛОНД» не состоит (том 2 л. д. 29-31), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 2 л. д. 36), осуществляет уход за престарелым человеком (том 2 л. д. 25). Приведенные обстоятельства суд учитывает как данные о личности подсудимой.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, наличие на иждивении двух малолетних детей, состояние здоровья брата подсудимой, совершение преступления ею впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется, ввиду чего суд на основании ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при наличии указанных выше смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации (явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением) назначает ей наказание, не превышающее двух третей максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Одновременно суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления. 

Суд приходит к выводу о том, что цели наказания, указанные в ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, ее поведения после совершения преступления, исходя из конкретных обстоятельств содеянного ей, а также смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновной, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО1 суд не находит.

С учетом установленных обстоятельств по делу, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории тяжести совершенного преступления, на менее тяжкую.

Потерпевшим индивидуальным предпринимателем ФИО3 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 имущественного ущерба в размере 182 990 рублей. В судебном заседании представителем потерпевшего ФИО7 исковые требования поддержаны в полном объеме.

Подсудимая ФИО1 исковые требования признала в полном объеме, при этом просила суд учесть факт возмещения ею ущерба в сумме 1 500 рублей, в подтверждении чего суду подсудимой представлена квитанция. 

Руководствуясь ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд считает исковые требования потерпевшего ФИО3 подлежащими частичному удовлетворению исходя из размера ущерба, причиненного преступлением, а также суммы денежных средств, перечисленных подсудимой потерпевшему в размере 1 500 рублей, то есть в пользу потерпевшего подлежит взысканию с подсудимой 181 490 рублей (182 990 рублей (общая сумма ущерба) – 1 500 рублей (выплаченная сумма) = 181 490 рублей).

Судьбу вещественных доказательств суд определяет на основании ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при принятии решения в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (суммы, выплаченные адвокатам, участвовавшим в уголовном деле по назначению, за оказание юридической помощи обвиняемой на стадии предварительного расследования), взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 ФИО40 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 240 (двести сорок) часов обязательных работ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Носовой ФИО41 оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу, затем отменить.

Взыскать с Носовой ФИО42 в пользу гражданского истца индивидуального предпринимателя ФИО3 материальный ущерб в размере 181 490 (сто восемьдесят одна тысяча четыреста девяносто) рублей. 

Вещественные доказательства: договор купли - продажи с Свидетель №5 на сумму 6080 рублей, договор купли - продажи с ФИО14 на сумму 6230 рублей, договор купли - продажи с Свидетель №7 на сумму 4480 рублей, договор купли -продажи с Свидетель №8 на сумму 10760 рублей, договор купли -продажи с ФИО8 на сумму 13490 рублей, договор купли - продажи с Свидетель №1 на сумму 14280 рублей, договор купли -продажи с Свидетель №9 на сумму 9970 рублей, договор купли -продажи с Свидетель №19 на сумму 6910 рублей, договор купли -продажи с Свидетель №10 на сумму 5000 рублей, договор купли - продажи с Свидетель №11 на 9970 рублей, договор купли -продажи с ФИО10 на сумму 3860 рублей, договор купли -продажи с ФИО11 на сумму 1950 рублей, договор купли - продажи с Свидетель №12 на сумму 1730 рублей, договор купли - продажи с Свидетель №13 на 5000 рублей, договор купли - продажи с Свидетель №2 на сумму 9970 рублей, договор купли - продажи с Свидетель №14 на сумму 11820 рублей, договор купли -продажи с Свидетель №15 на сумму 15480 рублей, договор купли -продажи с Свидетель №16 на сумму 2 520 рублей, договор купли - продажи с Свидетель №17 на сумму 3270 рублей, договор купли - продажи с ФИО13 на сумму 4480 рублей, договор купли - продажи с Свидетель №19 на сумму 8800 рублей, договор купли - продажи со Свидетель №18 на сумму 3010 рублей, договор купли - продажи с Свидетель №20 на сумму 13520 рублей, договор купли - продажи с Свидетель №21 на сумму 9 970 рублей, договор купли - продажи с Свидетель №22 на сумму 2940 рублей; а так же журнал учета заявок на продажу мебели, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах дела.

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката Александровской О.Н. в сумме 3 300 (три тысячи триста) рублей, вознаграждение адвоката Александровского Ю.А. в сумме 1 100 (одна тысяча сто) рублей, отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд г. Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашены с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий